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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202064001089 Distribuic&o: 26/06/2020

Numero Unico: 0001069-57.2020.8.25.0014 Competéncia: Canindé de Séo Francisco
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO

Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES (Rep. DIANA ALEXANDRE DA SILVA)

Endereco: ASSENTAMENTO AGROVILA TIRADENTES

Complemento:

Bairro: ZONA RURAL

Cidade: CANINDE DE SAO FRANCISCO - Estado: SE - CEP: 49820000
Requerente:  Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Rua Senador Dantas

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20010000



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praca. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de S&o Francisco/SE, CEP 49820000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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MOVIMENTO:
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DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 202064001089, referente ao protocolo n°® 20200625160103541, do
dia 25/06/2020, as 16h01min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO - SERGIPE

PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES, brasileiro, menor impubere, portador
do CPF n° 153.010.614-10, rep. por sua genitora, DIANA ALEXANDRE DA SILVA,
brasileira, solteira, lavradora, portadora do RG n° 2.592.807 SSP/SE e CPF n°
055.184.985-19, ambos residentes e domiciliados no Assententamento Agrovila
Tiradentes, S/N, Zona Rural, Canindé de Sao Francisco/SE, CEP 49.820-000, nao

possui endereco eletronico, por meio de seu advogado que esta subscreve (procuracio

anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com fulcro no artigo 319 do CPC/2015,

propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endere¢o na
Rua Senador Dantas, n® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n° 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n° 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, ndo
possui condigdes de arcar com as custas processuais € honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justiga.

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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DOS FATOS

No dia 09 de Setembro de 2017, o Requerente caminhava pelo acostamento da
rodovia SE 206, préximo ao Colégio Zumbi dos Palmares, junto a sua tia e outras
pessoas, quando veio 02 rapazes em duas motocicletas fazendo racha em alta velocidade
e atropelaram diversas pessoas, dentre estas o Requerente, conforme registro policial de

ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fratura na tibia em virtude deste acidente, donde o
Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial (com uso de

medicamentos), o que se pode constatar no relatério médico anexo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisi¢do administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontudrio médico hospitalar, declaracdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), em 01 de
Novembro de 2018, valor este que ¢ inferior ao percentual devido, por ser
desproporcional a lesdo sofrida, conforme serd demonstrado pelos documentos anexos e

pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judiciario
para garantir uma indenizacdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por

veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de

indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n°® 6.194/74:
Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia

de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussdo restringe-se,
portanto, ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 945,00
(novecentos e quarenta ¢ cinco reais), em 01 de Novembro de 2018, conforme

documento anexo.

Portanto, ndo ha que se falar em quitacdo da obrigacio por parte da

/4

Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justiga do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacio administrativa nao inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficiacia ao direito fundamental de aciio e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacdo de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10° VARA CIVEL, Tribunal de Justi¢a
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentagao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,

prontuario médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentacdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:

APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA -DPVAT -
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesdes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...). TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagdo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensével a apresentaciio de laudo médico
pericial com a peticdo inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da acio. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢ao contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n°® 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizacdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizag¢des por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.

(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indenizagdo deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizac¢do podem variar, porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas

anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacido ao valor resultante da aplicacido do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n® 11.945,
de 2009).

II - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducdo
proporcional da indenizacio que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussiao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,
tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagao do valor
com base na Resolu¢do da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficiarios do seguro, logo os Tribunais ja tém

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementacio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacido de pericia pelo
IML para aferir a extensdo das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenga acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realizacdo de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).

EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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SEGURO OBRIGATORIO DE RES’PONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatério deve ser deduzido da indenizacio judicialmente
fixada” Sdmula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A acdo de cobranga de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Stmula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justica, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Sumula 474 do STJ, devera ser paga a indeniza¢dao de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:

Stimula 474 do STJ- A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).

Sendo assim, para a fixagdo do gquantum indenizatdério devera ser levado em
considerag¢do o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame
pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessdo da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declaragao anexa;

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a
dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a
nao realizagdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consoércios do Seguro DPVAT S.A.;

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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c)

d)

reais).

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacao de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinacdo do quantum
indenizatdrio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacdo da

pericia;

Que ao final, seja a presente acdo julgada totalmente procedente,
condenando a Requerida ao pagamento da complementacido do seguro
DPVAT pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenagdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorarios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenagdo, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.555,00 (doze mil quinhentos e cinquenta e cinco

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 25 de Junho de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

2. Qual a lesao sofrida?

3. Houve perda anatomica e/ou funcional?

4. Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatdémica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

5. Esté correta a quantia paga administrativamente?

6. Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizacao?

Rua Senador Leite Neto, n°® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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ALEZMNDEE DR SILVA

CIVIS = 2° Oficio da Comarca de Pogo Redondo

Av. Poce redomdo, 9283
LADY DAYANE WNUNES DO PRADO

BPOCO REDONDO~SE

CERTIDAO DE NASCIMENTO n.° 24811
Livro n.° A - 37 Folha n.” 19

doin £& gus se acha registrado neste Oficio, no livrio ds Registro de

P T )

o

ob numero 24811, folha 19, o assento de nascimento de PEDRO LUCAS
D¥ STLTR GOMBER. nascido(a) no dia vinte e nove (29) do més de Junho (0&6) do anc ds
‘ mil 2 oito (2008). HOSPITAL REGIONAL GOVERNADOR JOAQO ALVES FILHO, NOSSA SENHORA DA GLORIZ-5T,
5 horals) e 50 minuto(s), do sexo wascuLINO, sendo filhola) de EBDIVALDO SOMES
SZRWTOS. natural de PoCO REDONDO-SE & de DIANA RLEXANDRE DA 2ILVA. natural
A STHHORE DA CLORIZ-SE. B avd paterna: MARIA GOMES DOS EANTOR ¢ avos matsrynoes

ADALREET.:
£ MARIAZ DE LOURDES ALEMAWDRE. Tendo sido declarantes EDIVALDD 20kRS D02 :
restemunhias: OI3PENSADAS, Wa FORMA DA LEI. O assento foi lavrado am 06 de Hovawhaoo
#. O referido ¢ verdade e dou feé.

Poco Redondo. SE, (6 de Novembro de 200%.

E 2l A LS as 4] ke J ot g2 ¢ A Ao }" J
LADY DAYRNE NUNES DO PRADO
OFICIALA TITULAR
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Ministério da Fazenda
Receita Federal
COMPROVANTE DE INSCRIGAO CPF

Numero

153.010.614-10

Nome -
PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES

Nascimento
29/06/2008

)

CODIGO DE CONTROLE
5769.1AC6.65B8.FAF2

Emitido pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
as 13:08:20 do dia 16/02/2018 (hora e data de Brasilia)
digito verificador: 00

VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAO

g5 SFT 2018



e

UTISiE] VALIDAEM TODO O T!:RRITORIO NAGIONAL _

U 2.992.807 2VIA  Eetoeio 020972010}

DIANA ALEXANDRE DA SILVA
| FILIAGAD
ADALBERTO ALEXANDRE DA STLVA

mmmm ,

NATURALIDADE

¢ NDSSA SENHORA DA am ' 31/05/1991
A DOC ORIGEM

4 . wescoe R 67 Y
iq o mr.ntsr.mm 0o

DATA DE NASCIMENTO

\SIL WJ’Q

1-4 n.un.-ﬁ,'!

PIMAG

wid

=
o
V7]
w

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRA

CARTEIRA DE IDENTIDADE  } O 1oL 100

FEALSERICARD

' MINISTERIO DA FAZENDA

2 Receita Federal

Cartio de uso pessoal e intransferivel.

U 55. 1 84 98 5-1 9 ‘ S ; Deve ser apresentado junto com um documento de identidade.

HANA ALEXANDRE
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BOLETO PARA PAGAMENTO gen?[g_@

Documento sem valor fiscal.
ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa

Documento nao é segunda-via de conta.
Aracaju / SE - CEP 49040-150

Boleto para simples pagamants nota fiscaliconta da anangla ekl °017.252.

50 p mE Agamanta 6a nota fise e 1 Eilnea N 017.252.803 CNPJ 13.017.462/0001-63  Insc.Est. 270.767.436
DIANA ALEXANDRE DA SILVA
ASSENT AGROVILA TIRADENTES 000 3/739982—7

CANINDE DE SAO FRANCISCO

SET/2019 25/09/2019 0 02/10/2019 R$ 75,62

Acesse: www.energisa.com.br

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL

00190.00009 03087.893008 03184.050171 2 80300000007562

Pagador: DIANA ALEXANDRE DA SILVA CNPJ/CPF: 311.029.805-87

ASSENT AGROVILA TIRADENTES 000 - AREA RURAL - CANINDE DE SAO FRANCISCO / SE - CEP 00000-000
Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago

30878930003184050 | 000739982201909 02/10/2019 R$ 75,62
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150
Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4

13.017.462/0001-63

p. 17



15/06/2018 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE )
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

SUA VOZ PODE A

CALAR O CRIME DISQUE DENUNCIA
. 181

g ..‘..V}SEGH

DELEGACIA DE POLICIA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
RUA OTAVIO FERNANDES DE SOUZA CEP 48620000, CENTRO FONE:() 3346-1308

Boletim de Ocorréncia 2018/06535.0-000100
DELEGACIA RESPONSAVEL

Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE CANINDE DE SAQ PRANCISCO

Enderego: RUA OTAVIO FERNANDES DE SOUZA CEP 48820000, CENTRO FONE:() 3346-1309

FATO

Natureza: FATO ATIPICO
Data e Hora do Fato: 09/09/2017 - 20:30 até 09/09/2017 - 20:30
Enderego: RODOVIA SE 206 Numero: Complemento: PROXIMO AO COLEGIO ZUMBI DOS PALMARES  CEP: 49820-000

Balrro: ASSENTAMENTO ALTO BONITO Cidade: CANINDE DE SAO FRANCISCO - SE  Circunscrigdo: DELEGACIA DE
* POLICIA DE CANINDE DE SAO FRANEISCO

Tipo de local: VIAPUBLICA  Melo Empregado: OUTRO

NOTICIANTE

Nome: DIANA ALEXANDRE DA SILVA
Nome do pal: ADALBERTO ALEXANDRE DA SILVA Nome da méie: MARIA DE LOURDES ALEXANDRE
Pessoa: Fisica CPFICGC: 055.184.985-19 RG: 25028074 UF: SE Orgédo expedidor: SSP-SE
Naturalidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA Data de nascimento: 31/05/1991 Sexo: Feminino Cor da cdtis: Parda
Profissdo: AGRICULTORA Estado clvil: Solteiro Grau de Instrugdo: 1° Grau Incompleto
Enderego: GRUPO TIRADENTES (PROXIMO AO SABOR DO SERTAQ) Numero: Complemento:
CEP: 49.820-000 Bairro: ALTO BONITO Cidade: CANINDE DE SAO FRANCISCO UF: SE
Proximidades: Telefone: (79) 9 9833-0435

VITIMA

Nome: PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES
Nome do pai: EDIVALDO GOMES DOS SANTOS Nome da méde: DIANA ALEXANDRE DA SILVA
Pessoa: Fisica CPFICGC: 000.000.000-00 RG: UF: Orgéo expedidor:
Naturalidade: NOSSA SENHORA DA GLORIA Data de nascimento: 20/06/2008 Sexo: Masculino Cor da citis: Nao in
Profissdo: N&o informado Estado clvil: N&o informade Grau de instrugdo: Nao informado
Enderego: GRUPO TIRADENTES Numero: Complemento:
CEP: 40.820-000 Bairro: ALTO BONITO Cidade: CANINDE DE SAO FRANCISCO UF: SE

Proximidades: Telefone: =
X b.xbm J\L)Cm\d\l ola sl

PERICIAS E ATENDIMENTO HOSPITALAR
Pericla: IML  Gula de Exame

Descrigdo: LESOES COR_F‘ORAIS - PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES

HISTORICO

Segundo narrou-me a noticiante, em 09/09/2017, por volta das 20:30h, seu filho PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES caminhava pelo acostamento da
Rodovia SE 208, préximo ao Colégio Zumbi dos Palmares, junto com uma tia e outras pessoas, se dirigindo ao circo; vinham 02 rapazes em duas
motos fazendo racha em alta velocidade, posteriormente identificados como LAUDISON DOS ANJOS VIEIRA, filho de Laureano Vieira de Matos e
Maria Aparecida dos Anjos, @ GIRENILSON VIEIRA DOS SANTOS, filho de Gileno Vieira dos santos e Jelita Celestino Nunes, CPF 069.003.985-86,
e atropelaram diversas pessoas, dentre estes PEDRO LUCAS; fato a ressaltar que o responsével pelo atropelamento foi LAUDISON, o qual estava
com a moto com fardis apagados; a crianca ficou desacordada, e somente recobrou a consciéncia no hospital; apés todo este tempo houve um
procedimento policial (BOC 026/2017 - Processo 201764002624), mas os autores negaram a Informagao acerca da placa das motocicletas, alegando
que tinham pegado emprestadas e ndo sabiam o nome dos proprietarios; diante deste fato e da gravidade das lesdes, requer providéncias; acosta o
prontudrio n.° de PAA 661 172;

1D8ata e hora da comunicagéo: 02/02/2018 as 15:32 ,Utima Alteragdo: 15/06/2018 as 11:48.
p.
http:/fintranet.ssp .se.gov.br/boletim/BO/imprimeBO0.asp 1/2
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25/06/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
- |

COLIiDER

Adminlstradora do Sequra DPVAT

Buscar no site
p—l

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagdo

oo

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhad
contar da data de entrega da documentag¢ao completa.

SINISTRO 3180410232 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO GVS CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME
BENEFICIARIO PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES

CPF/CNPJ: 15301061410

Posi¢cdo em 25-06-2020 10:04:39

O pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT foi concluido com a liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiari
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizagdo: R$00.000,00

Juros e Correc¢do: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indeniza¢do Juros e Corre¢do Valor Total
01/11/2018 R$ 945,00 R$ 0,00 R$ 945,00

Histérico das correspondéncias enviadas
Data da Referéncia Ver Carta
Carta
NECESSIDADE
DE <
22/09/2018 | APRESENTACAO | (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/CLO32XAWL3TEMIxqcQdt
DE api_key=KuMhXIaPPUxk5vQyyBfCaY1BxCa2MNEtp7EOXv99y8Q=)
DOCUMENTOS

p. 22

https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 1/3


https://www.seguradoralider.com.br/
javascript: {}
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/CL032XAwL3TEMIxqcQdtng==/LDVJUaGQkHQkzXWoge4M0+YIsL9zj8S___A088We___sx49SlnlJ___10CiOr0oFDMybHc/BwXvq___3ZfA5jAoamE8RyCw==/9iyhnB4spgFb2XTTZ___loaaTmEB1BYCCGoCAfZT3VC6QnBPKrZY6FNfbkmJ9o2JNxdUe5Zq0pJ5G6+UJeaIheCb7EZBxe+vIywl+cIry7nUk=?api_key=KuMhXlaPPUxk5vQyyBfCaY1BxCa2MNEtp7EOXv99y8Q=
https://www.seguradoralider.com.br/Pontos-de-Atendimento

25/06/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

NECESSIDADE
DE

06/09/2018 | APRESENTAGCAO
DE
DOCUMENTOS

ABERTURA DE
06/09/2018 | PEDIDO DE
SEGURO DPVAT

DOCUMENTOS A

PENDENTES

Clique aqui
para enviar.

b

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

#  Disponivel na . . DISPONIVEL NO
. App Store (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) }\ Google Play

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

<. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/nz4Yn90MBO6vpwI4:
api_key=KuMhXIaPPUxk5vQyyBfCaY1BxCa2MNEtp7EOXv99y8Q=)

& (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/utkZnf4rsAAiMkrHau(
api_key=KuMhXlaPPUxk5vQyyBfCaY1BxCa2MNEtp7EOXv99y8Q=)

(https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/)

ACESSIBILIDADE 2288

‘ @(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos-de-TecIado.aspx) A AAO |

i —
COMO PEDIR INDENIZACAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %M

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO y

Cligue aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizacdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

p. 23
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https://documentospendentes.seguradoralider.com.br/
https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?l=pt&ls=1&mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/nz4Vn9OMBO6vpw94G4KBoA==/4HcTNZuMmmmF8TTPTjiabcDkEdkC20LB1LVWtCytdPVN+WLIMdFWVsinj___xM26X4/QCOcVYqh89LAml+BvPu___jg==/51zBkILrTTsuwz1VQxZZUKbkJCKGSDvc8CfVOns7yj4zwLXd1uFWB+aXztsQ5jSOKlAuFE4f7STAHyuGRKPmLA==?api_key=KuMhXlaPPUxk5vQyyBfCaY1BxCa2MNEtp7EOXv99y8Q=
https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/utKZnf4rsAAiMkrHaUQPWA==/cBwKb4TlU4___SeWUy9+eVZGEui7R6UWuqLVpqkUfUBoPYymaha3NTaTokFYXDDrsv/zoxxiSSdR3IIXYyUwfLGSQ==/79USVAh1FK8B5zh3jigVz54XICckl6WLu50b+Zwepb5UMdtc4wpsD86eY___QUa02LViqyezhn+OxJkK87frQM4w==?api_key=KuMhXlaPPUxk5vQyyBfCaY1BxCa2MNEtp7EOXv99y8Q=
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acessibilidade.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Atalhos-de-Teclado.aspx
javascript:void(0)
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Documentacao-Morte.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Saiba-como-pagar.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx

25/06/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(ptplin(asn s pictiisperysRayRRutRte

whdfidipvpt_oficial/)

1%C3%ADder-
dpvat)
> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)
> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
> (/Pontos-de-Atendimento)
> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)
> (/Pages/Quem-Somaos.aspx)
> (/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)
> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)
> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)
> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)
> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
Participo do . ; oAl
m (https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
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https://pt.linkedin.com/company/seguradora-l%C3%ADder-dpvat
http://www.facebook.com/DPVAToficial
http://www.twitter.com/DPVAToficial
http://www.youtube.com/DPVAToficial
https://www.instagram.com/dpvat_oficial/
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https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/telefones-de-contato
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/Ouvidoria
https://www.seguradoralider.com.br/Contato/canal-de-Denuncias
https://www.seguradoralider.com.br/Mapa-do-Site
https://www.consumidor.gov.br/pages/principal/?1556814921288
https://www.seguradoralider.com.br/Pages/Termos-de-Uso.aspx
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202064001089

DATA:
30/06/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

De ordem da MM. Juiz de Direito desta Comarca, conforme Portaria 001/2017, intime-se a parte autora para
apresentacéo de comprovante de residéncia atualizado de até 3 (trés) meses de emissdo em seu nome ou em nome
de pessoa da familia com a comprovagdo documental do vinculo de parentesco e, quando pessoa juridica,
comprovante de sua qualificacéo tributaria atualizada, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena indeferimento da inicial
e, consequente, extingdo do processo sem resolucdo do mérito. Ainda conforme a referida Portaria, deve o advogado
da parte autora juntar a guia de custas processuais, ainda que existente pedido de gratuidade da justica, no prazo de
5 (cinco) dias, cientificando-lhe que o descumprimento acarretara a extingao do processo e cancelamento da
distribuicao por decisao judicial.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 25



& e 3

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202064001089

DATA:
01/07/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 26
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO - SERGIPE

Processo n° 202064001089

PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES, menor impubere, representado por sua
genitora, DIANA ALEXANDRE DA SILVA, ambos ja devidamente qualificados nos
autos em epigrafe, por seu advogado, que estd subscreve, nos autos do processo que
move em face da Seguradora Lider dos Consodrcios do Seguro DPVAT S.A., vem,
EMENDAR A INICIAL, em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, com o
fito de trazer a demanda a Certiddo Eleitoral atualizada em nome da genitora do
Requerente, a qual comprova que ambos residem nesta comarca, bem como requerer a

juntada ao autos da guia de custas processuais.

Requer-se, por fim, a Vossa Exceléncia o prosseguimento do feito.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 01 de Julho de 2020.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com



JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispbe a Res.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) esta quite com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): DIANA ALEXANDRE DA SILVA

Inscricao: 0242 9307 2151 Zona: 028 Secao: 0010
Municipio: 31232 - CANINDE DE SAO FRANCISCO UF: SE
Data de nascimento: 31/05/1991 Domicilio desde: 06/05/2014

Filiacao: - MARIA DE LOURDES ALEXANDRE
- ADALBERTO ALEXANDRE DA SILVA

Ocupacao declarada pelo(a) eleitor(a): AGRICULTOR

Certidao emitida as 10:43 em 01/07/2020

Res.-TSE n? 21.823/2004:

O conceito de quitacdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacbGes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em cardater definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacao por sentenca transitada em julgado; interdicao por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacao alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscricao; e opcao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

Esta certidao de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

SPJV.AQ6N.NHKB.HIXF

p. 28



01/07/2020 Titulo e local de votagao - consulta por nome — Tribunal Superior Eleitoral

Titulo e local de votacao - consulta por nome

BIOMETRIA COLETADA

IDENTIFICACAO

CPF: 05518498519

Eleitor: DIANA ALEXANDRE DA SILVA

DOMICILIO ELEITORAL

Eleices Municipais 2020 - 1° Turno (04/10/2020)

Zona: 028 Secao: 0010

Local: DOM JUVENCIO DE BRITO, ESCOLA ESTADUAL

Endereco: RUA DELFINA FERNANDES DOS SANTOS, 83 - CENTRO
Municipio: CANINDE DE SAO FRANCISCO - SE

Nova consulta

Tags

#Titulo de eleitor

Gestor responsavel

Corregedoria-Geral Eleitoral +

s Mapa do site

p. 29

www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/consulta-por-nome
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http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/consulta-por-nome/listacategoria?Subject=T%C3%ADtulo%20de%20eleitor

01/07/2020 Imprimir Guia

||| ||||| {TETEIET]| — PAGUE EM OUAL 0uER AGEncia = Banese

>R Tribunal de Justica do Estado de Sergipe Data: 25/06/2020

NG |° Guia de Recolhimento - Custas Iniciais - Civel Num. Guia: 202010900770
Lol Comarca de Canindé de Sio Francisco

Valor da Causa: 12_555,53

Valor das Custas: R$ 386,98

Taxa da Taxa Judiciaria: R$ 188,33

Valor da Taxa de Distribuigao: R$ 20,73

Valor da iligénci => i

Autc)r(es()s:)1D|I|genC|a(s) Quantidade de R$ 27,65

Valor Litisconsorcio => Quantidade de Reu(s): 1 R$ 0,00

TOTAL R$ 623,69

Guia Valida até 15/07/2020

Via - Cartério Autenticagdo Mecanica

||| " ||| |I|I|I ||| | | | I II 202010900770 PAGUE EM QUAL QUER AGENCIA ] Banese
@]\ Tribunal de Justica do Estado de Sergipe Data: 25/06/2020
W i Guia de Recolhimento - Custas Iniciais - Civel Num. Guia: 202010900770
Bl Comarca de Canindé de Sio Francisco
. R$

Valor da Causa: 12.555,00

Valor das Custas: R$ 386,98

Taxa da Taxa Judiciaria: R$ 188,33

Valor da Taxa de Distribuigdo: R$ 20,73

Valor da(s) Diligéncia(s) => Quantidade de

Autor(es): 1 R$ 27,65

Valor Litisconsorcio => Quantidade de Reu(s): 1 R$ 0,00

TOTAL R$ 623,69

Guia Valida até 15/07/2020

Via - Parte Autenticagdo Mecanica

RN RN RN NN NN nnnnnnnnnnn|
856800000064 236901560128 020109007706 202007150008

HHHH“ ” ” “ “ “‘ “ “ “ “‘ ”m PAGUE EM QUALQUERAGEMGAE Banese
\

129k Tribunal de Justica do Estado de Sergipe Data: 25/06/2020
Y |- Guia de Recolhimento - Custas Iniciais - Civel Num. Guia: 202010900770
Lol Comarca de Canindé de Sao Francisco

Valor da Causa: 12_555,53

Valor das Custas: R$ 386,98

Taxa da Taxa Judiciaria: R$ 188,33

Valor da Taxa de Distribuicao: R$ 20,73

Valor da(s) Diligéncia(s) => Quantidade de

Autor(es():)l ’ ) Q R$ 27,65

Valor Litisconsorcio => Quantidade de Reu(s): 1 R$ 0,00

TOTAL R$ 623,69

Guia Valida até 15/07/2020

Via - Banco Autenticagdo Mecanica

p. 30
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202064001089

DATA:
24/07/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Faco os autos conclusos ante manifestacéo retro.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 31
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202064001089

DATA:
29/07/2020

MOVIMENTO:
Decisao

DESCRICAO:

1. Defiro a gratuidade judiciaria requerida no bojo da petigdo inicial, com fulcro no que disp8e o art. 5° da Lei
1.060/50, art. 99, 8§ § 3° e 4°do NCPC e art. 175, § § 2° e 3° da Consolidagao Normativa Judicial do TJSE
(Provimento n° 24/2008 da Corregedoria Geral de Justica).

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 32



Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Canindé de Sao Francisco

N° Processo 202064001089 - Ndmer o Unico: 0001069-57.2020.8.25.0014
Autor: PEDRO LUCASDA SILVA GOMES (Rep. DIANA ALEXANDRE DA SILVA)
Réu: SEGURADORA LiDER

Movimento: Decisdo >> Outras Decisdes

DECISAO

1. Defiro a gratuidade judiciaria requerida no bojo da peticéo inicial, com fulcro no que dispde
o art. 5° daLei 1.060/50, art. 99, 8§ § 3° e 4° do NCPC e art. 175, 8§ § 2° e 3° da Consolidacéo
Normativa Judicial do TJSE (Provimento n° 24/2008 da Corregedoria Geral de Justica).

2. Diante da impossibilidade de realizacdo de audiéncia de conciliagdo neste momento de
enfrentamento da crise provocada pelo coronavirus, bem como ante o teor das Portarias
Normativas 13, 16 e 19 de 2020, do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe, bem como ante
0 teor das Resolucdes 313, 314 e 318, bem como da Portaria 79, todas do Conselho Nacional
de Justica - CNJ, DEIXO DE DESIGNAR solenidade conciliatéria na espécie, ao tempo em
gue determino o prosseguimento do feito.

3. Assim, cite-sef/intime-se a parte requerida, para que, querendo, apresente contestacao aos
termos da exordial, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de, ndo o fazendo, ser-lhe aplicada
apenadarevelia e preclusdo.

4. ApOs o0 decurso do prazo supra, com ou sem resposta, intime-se a parte requerente, para que
se manifeste nos autos, em igual prazo, sob pena de precluséo.

5. Ademais, no que pertine a expedicdo dos mandados ou cartas com aviso de recebimento,

deve a escrivaninha desta Vara atentar-se ao disposto na Resolucdo 313, 314 e 318 do CNJ,
bem como as disposicdes contidas na Portaria 79, do CNJ, e das Portarias Normativas de n°.
13 e 19, do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe.

6. Tudo cumprido, certifique e volvam-me conclusos para analise.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO FONSECA BARBOSA,
Juiz(a) de Canindé de Sao Francisco, em 29/07/2020, as 12:14:56, conforme art. 1°, Ill,
"b", daLe 11.419/2006.

p. 33

A, | Assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO FONSECA BARBOSA, Juiz(a) de Canindé de S&o Francisco,
.1em 29/07/2020 as 12:14:56, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001358098-98. fl: 1/2




www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020001358098-98.
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Assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO FONSECA BARBOSA, Juiz(a) de Canindé de S&o Francisco,
.1em 29/07/2020 as 12:14:56, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020001358098-98. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202064001089

DATA:
31/07/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que, expedi o mandado de citacdo para o requerido, de todo teor da Deciséo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

CANINDE DE SAO FRANCISCO DA COMARCA DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praga. Padre Cicero, Bairro Centro, Canindé de Sdo Francisco/SE, CEP 49820000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202064001089

DATA:
03/08/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202064004806 do tipo (COVID-19) - Citacdo Reclamacao do JEC SEM Audiéncia de
Conciliagdo [TM4220,MD2387] <br/><br/> {Destinatario(a): SEGURADORA LIDER}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 36



g@]% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Canindé de Sao Francisco “H Hl‘“ H” M ‘l

Praca Padre Cicero, s/n
Bairro - Centro Cidade - Canindé de Sao Francisco

e

Erommerntd Cep - 49820-000 Telefone - (79) 3346-9600 202064004806
PROCESSO: 202064001089 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0001069-57.2020.8.25.0014
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: PEDRO LUCAS DA SILVA GOMES (Rep. DIANA ALEXANDRE DA SILVA)
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o contetdo da peti¢do inicial/termo
de reclamacao, de cépia em anexo parte integrante desta, para, querendo apresentar contestagédo no prazo de
15 (quinze) dias, dispensada a audiéncia inaugural.

OBSERVACOES:

12) Durante a vigéncia do decreto oficial de emergéncia publica em face da pandemia mundial
COVID-19, observando o Principio da Celeridade e a Garantia da Razoavel Duragdo do Processo,
resguardados o direito a ampla defesa e ao contraditério, podera ser dispensada a sessao inaugural de
conciliagdo no ambito dos Juizados Especiais Civeis, promovendo-se a citacdo, para fins de contestacéo e
prosseguimento normal do processo, cabendo, a qualquer tempo, a realizacédo da sessado de conciliacdo, seja a
requerimento das partes, dos advogados, da Defensoria Publica, ou designada de oficio pelo magistrado.

2%) Em caso de duvida, fica a parte ciente que podera entrar em contato com o Juizado Especial
competente através do telefone (79) 3226-3100, de segunda a sexta-feira, das 07h as 13h, munido do niumero
d o processo

ADVERTENCIAS:

12) Fica, desde logo, advertida a parte que dispde de 15 (quinze) dias para oferecer contestacéo,
contados da data do recebimento deste documento, sob pena de ser considerado revel e serem
presumidas verdadeiras as alegacdes apresentadas pelo requerente, nos termos do art.344 do Cddigo de
Processo Civil;

2% Fica, desde logo, advertida de que devera constituir advogado, se o valor da causa for superior a
20 salarios minimos.

3%) Em se tratando de relacdo de consumo, podera ser invertido o énus da prova.

43) Apés o transito em julgado da sentenca, as partes dispordo de 180 (cento e oitenta) dias para
retirarem dos autos documentos originais, findo o qual o processo sera eliminado.

Demais Observacgdes: "Diante da impossibilidade de realizacdo de audiéncia de conciliacdo neste
momento de enfrentamento da crise provocada pelo coronavirus, bem como ante o teor das Portarias
Normativas 13, 16 e 19 de 2020, do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe, bem como ante o teor das
Resolugbes 313, 314 e 318, bem como da Portaria 79, todas do Conselho Nacional de Justica - CNJ, DEIXO
DE DESIGNAR solenidade conciliatoria na espécie, ao tempo em que determino o prosseguimento do feito. 3.
Assim, cite-se/intime-se a parte requerida, para que, querendo, apresente contestacdo aos termos da exordial,
no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de, ndo o fazendo, ser-lhe aplicada a pena da revelia e precluséo.”
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A, | Assinado eletronicamente por JOAO DE ASSIS MARTINS JUNIOR, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Canindé de S&o Franci
.|em 03/08/2020 as 08:05:37, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001382279-74. fl: 1/2
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Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEGURADORA LIDER

Residéncia : Rua Senador Dantas, 5° ANDAR, 74
Bairro : CENTRO

Cep : 20010000

Cidade : RIO DE JANEIRO - RJ

[TM4220, MD2387]

Documento assinado eletronicamente por JOAO DE ASSIS MARTINS JUNIOR,
i Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Canindé de Sao Francisco, em
TISE | Giewanica | 03/08/2020, as 08:05:37, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001382279-74.
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Assinado eletronicamente por JOAO DE ASSIS MARTINS JUNIOR, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Canindé de Sao Franci
em 03/08/2020 as 08:05:37, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
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